
15institut pro studium literatury

výroční 
zpráva  
2015



institut pro studium literatury

výroční 
zpráva  
2015



o b s a h

Úvodní slovo 7

Institut pro studium literatury 8

Organizační struktura  9

Spolupracovníci 10

Činnost ipsl v roce 2015

Výzkum 11

Vzdělání 13

Publikace 14

Echa | Echos 14

Antologie ipsl 15

Monografie a edice 16

E-edice 17

Bibliografie 17

Hospodaření ipsl v roce 2015

Zpráva o hospodaření organizace  18 
Účetní závěrka k 31. 12. 2015 20

Zpráva auditora 28



7

Úvodní slovo 

Na jaře 2015 uplynulo od vzniku Institutu pro studium literatury pět let. Je rozhodně za čím 
se ohlížet — symbolické pětky ipsl dosáhl nebo ji překročil jak u výzkumných projektů, jež 
realizoval nebo právě řeší, tak i u svých publikací: u monografií a edic, které Institut vydal 
nebo se podílel na jejich přípravě, u svazků edice Antologie, vydávané od roku 2013, u zpří-
stupněných bibliografií (tam se už blížíme ke dvěma desítkám), ale třeba i u literárněvěd-
ných periodických Ech, jež koncem roku 2015 završila svůj pátý ročník. Přitom ovšem platí, 
že každá jednotlivá vydaná kniha, publikovaná recenze nebo zpracovaná bibliografie je dnes 
stejně nesamozřejmá jako v začátcích naší práce a je dána jen stále obnovovanou souhrou 
pracovního zaujetí (kompetentních) spolupracovníků, fungující partnerské spolupráce, zájmu 
odborné a širší veřejnosti — a v neposlední řadě také uznání ze strany veřejných i soukro-
mých poskytovatelů finanční podpory. 

ipsl v loňském roce představil veřejnosti výsledky své činnosti několika předchozích let. 
Vydal monografii Michala Topora o „berlínských epizodách“ filologů z Čech, výbor z díla Rů-
ženy Grebeníčkové a doprovodný svazek Michaela Špirita, podílel se na publikaci dvousvaz-
kové edice statí Otokara Fischera. Zpřístupnil ojedinělou elektronickou edici básnické sbírky 
Richarda Weinera, připravenou týmem studentů Ústavu pro českou literaturu a kompara-
tistiku FF UK. Pátým a šestým svazkem pokračovalo vydávání literárněvědných antologií, 
věnovaných tentokrát Elišce Krásnohorské a Karlu Teigovi, a po celý rok vycházely rovněž 
obě řady literárněvědného žurnálu Institutu Echa | Echos. 

V roce 2015 běžely a dobíhaly práce na rozpracovaných výzkumných a vzdělávacích projek-
tech, k dosavadním badatelským záměrům pak přibyly dva nové — Michal Topor a Daniel 
Řehák započali výzkum vedoucí k přípravě souhrnného pojednání o Arne Laurinovi, Josef 
Vojvodík a Jan Wiendl zahájili práce na monografii Jana Zahradníčka. 

K mnoha aktivitám ipsl významně napomáhají výborné partnerské vztahy — Institut v loň-
ském roce spolupracoval především s Ústavem české literatury a komparatistiky FF UK, 
Ústavem germánských studií FF UK a Rakouským kulturním fórem v Praze. Výzkumnou, 
vzdělávací i publikační činnost rozvíjí ipsl díky finanční podpoře Grantové agentury ČR, 
Evropského sociálního fondu, Magistrátu hl. města Prahy, Ministerstva kultury ČR, Nadace 
Český literární fond a Česko-německého fondu budoucnosti. 

Za výsledky své činnosti vděčí — a děkuje — ipsl všem spolupracovníkům, partnerům, pod-
porovatelům i příznivcům.

eva  j e l í n ková  ředitelka ipsl



8 9

Institut pro studium literatury, o. p. s.

s í d l o
Technická 1902/2, 160 00 Praha 6 

i č  246 61 171

Společnost je zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností 
u Městského soudu v Praze, oddíl O, vložka 722
Datum zápisu 8. dubna 2010

www.ipsl.cz
info@ipsl.cz
www.facebook.com/ipsl1

p o s l á n í  s p o l e č n o s t i
Institut pro studium literatury (ipsl) je nezávislá iniciativa českých literárních odborníků. 
K hlavním cílům Institutu patří prohloubení literárněvědného poznání a trvalé rozšiřování 
řad zájemců o literaturu a aktuální literární reflexi. Své poslání naplňuje ipsl realizací 
výzkumných a publikačních záměrů i činností vzdělávací.

v z n i k  a   p r áv n í  f o r m a  s p o l e č n o s t i
Institut pro studium literatury byl založen jako obecně prospěšná společnost v roce 2010. 
Základním dokumentem definujícím poslání, hlavní okruhy činnosti a organizační strukturu 
ipsl je zakládací smlouva. K 31. 12. 2015 zůstává v platnosti zakládací smlouva ve znění  
z 29. 3. 2011.

z a k l a d at e l é
Mgr. Jiří Flaišman, Ph.D.
Mgr. Eva Jelínková
Mgr. Michal Kosák, Ph.D.
PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.
Mgr. Jan Pospíšil
PhDr. Michael Špirit, Ph.D.
doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.

Organizační struktura  k 31. 12. 2015

Statutárním orgánem společnosti je podle zákona č. 231/2010 Sb. ředitel. Institut pro studium 
literatury vede ředitelka jmenovaná správní radou, jedná jménem ipsl a je zodpovědná za 
jeho každodenní řízení. Pro zastupování v činnostech týkajících se každodenního řízení 
organizace je zřízena funkce zástupce ředitele. 
Organizace má šestičlennou správní radu, tvořenou předními českými literárními odborníky. 
Kontrolním orgánem Institutu je tříčlenná dozorčí rada složená z odborníků z ekonomického, 
právního a neziskového sektoru.

s tat u tá r n í  o r g á n  —  ř e d i t e l k a
Mgr. Eva Jelínková 
z á s t u p c e  ř e d i t e l k y 
PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.  

s p r áv n í  r a d a
prof. PhDr. Jiří Stromšík, CSc.  předseda
doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.  místopředseda
doc. PhDr. Jiří Brabec, CSc. 
doc. PhDr. Tomáš Glanc, Ph.D. 
doc. PhDr. Jiří Homoláč, CSc.  
prof. Dr. Phil. Josef Vojvodík, M.A. 

d o z o r č í  r a d a
Ing. Magdalena Šimková  předsedkyně
Ing. Jiří Flégl  místopředseda 
Mgr. Karla Rundtová



10 11

Spolupracovníci ipsl v roce 2015

e va  j e l í n k o vá   ředitelka ipsl   
výzkumné a publikační projekty | Echa | Echos

l u b o š  m e r h a u t   zástupce ředitelky ipsl   
F. X. Šalda | bibliografie | Echa

e va  v r a b c o vá   tajemnice ipsl 
antologie | e-knihy | pR | fundraising

l u c i e  b a r t o ň o vá   
vzdělávací projekty | autorská práva

j i ř í  f l a i š m a n  
F. X. Šalda | digitální textologie | Echa

l i b u š e  h e c z k o vá   
Eliška Krásnohorská | Echa

m i c h a l  k o s á k   
F. X. Šalda | digitální textologie | Echa

vá c l av  p e t r b o k
Echos

——————————

Alžběta Bezdíčková, Hana Kosáková, Martin Mutschler  redakční spolupráce
Ilka Giertz, Martin Pokorný, Jan Pospíšil, David Short  překlady

Jiří Císler  grafické návrhy a realizace
Finesa, s. r. o.  vedení účetnictví  
Honza Petružela  programování a správa webu
Zdeněk Rektoris  správa kancelářské techniky

Činnost ipsl v roce 2015

v ý z k u m
V literárněvědném výzkumu, jedné z klíčových oblastí svého působení, klade Institut 
pro studium literatury důraz na dosud opomíjená nebo nedostatečně zpracovaná témata. 
Všechny výzkumné projekty jsou realizovány za finanční podpory Grantové agentury ČR.
V roce 2015 byly dokončeny práce Michaela Špirita na zpracování pozůstalosti Růženy 
Grebeníčkové a přípravě edice jejích prací, pokračovala příprava bibliografie a zbývajících 
svazků Souboru díla F. X. Šaldy ( Jan Wiendl a kol.). Vedle toho byly zahájeny dva nové 
výzkumné projekty, jejichž cílem je vypracování monografie Jana Zahradníčka ( Josef 
Vojvodík a Jan Wiendl) a Arne Laurina (Michal Topor a Daniel Řehák). 

Literárněvědné dílo Růženy Grebeníčkové
2012—2015 | řešitel Michael Špirit | reg. č. p406/12/2637
Významná česká literární badatelka Růžena Grebeníčková (1925—1997) se ve svém odborném 
zaměření profilovala jako komparatistka s vynikající orientací v romanistice, bohemistice, 
rusistice a germanistice. Její texty, vznikající od konce čtyřicátých let 20. století do roku 
autorčiny smrti, zůstávaly ve svém celku nedostupné. V průběhu řešení projektu byla 
roztříděna a popsána literární pozůstalost této literární historičky, kritičky, překladatelky 
a editorky, připraven výbor z autorčiných statí s vědeckým komentářem a napsána 
monografická studie o autorčině tvorbě. Výsledky projektu jsou představeny ve dvou 
svazcích, výboru z celoživotní tvorby Růženy Grebeníčkové O literatuře výpravné a knize 
Michaela Špirita Růžena Grebeníčková a její rukopis, zahrnující studii, komentář a bibliografii.

Soubor díla F. X. Šaldy
2013—2016 | kolektivní projekt ipsl | řešitel Jan Wiendl | reg. č. 13-37296s
Kolektivní projekt Institutu pro studium literatury je zaměřen na scelení souborného vydání 
kritického a literárního díla F. X. Šaldy. Po revizi a doplnění původní bibliografie Jiřího 
Pistoria (1948) a Emanuela Macka (1988) bude připravena vědecká, komentovaná edice  
14. svazku Kritických projevů. V rámci beletristické řady bude připraven k vydání román 
Loutky i dělníci boží, včetně kritického aparátu. — Bibliografický průzkum upřesnil ve třetím 
roce řešení projektu rozsah chystaného svazku Kritických projevů. Probíhaly práce na 
přípravě komentářů ke Kritickým projevům č. 14 a románu Loutky i dělníci boží  
(u tohoto svazku bylo vytvořeno elektronické paralelní znění variant textu s vyznačenými 
odlišnostmi).

 

d a n i e l  ř e h á k
Arne Laurin | Jan Zahradníček

m i c h a e l  š p i r i t
Růžena Grebeníčková | F. X. Šalda | textologie  
a ediční praxe | bibliografie | Echa 

m i c h a l  t o p o r
Arne Laurin | Echa | Echos 

j o s e f  v o j v o d í k
Jan Zahradníček

j a n  w i e n d l
Jan Zahradníček | F. X. Šalda | Karel Teige



12 13

v z d ě l á n í
Prostřednictvím vzdělávací činnosti zvyšuje ipsl informovanost o literatuře i literární vědě. 
S podporou Evropského sociálního fondu a Magistrátu hl. m. Prahy (operační program OppA) 
dokončil Institut projekt realizovaný společně s Ústavem české literatury a komparatistiky 
na FF UK, zaměřený na inovaci literární části bakalářského studijního programu oboru Český 
jazyk a literatura. — Projektová práce studentů Střední průmyslové školy grafické v Praze, 
zahájená v předchozích letech v rámci společného vzdělávacího projektu Dlouhá cesta 
k malé knize, pokračovala i po jeho dokončení: studenti spŠG zpracovávali rukopisy antologií 
ipsl a další vybraný student absolvoval odbornou praxi na pracovišti ipsl.

Inovace bakalářského studia v účlk ff uk 
2013—2015 | kolektivní projekt | reg. č. cz.2.17/3.1.00/36236
Úpravou literární části bakalářského studijního programu Český jazyk a literatura, 
realizovanou ve společném projektu ipsl a úČlK FF UK, byla posílena specializace a praktické 
zaměření jeho absolventů. Vybranou oblastí zájmu se stala literárněvědná lexikografie, 
textologie a ediční praxe — v souboru nově pojatých povinných přednášek a volitelných 
seminářů měli studenti možnost vypracovat lexikografická hesla a podílet se na přípravě 
různě pojatých edic. — V roce 2015 byla v návaznosti na první realizovaný projektový 
seminář Textologie v digitálním věku (pod vedením spolupracovníků ipsl Michala Kosáka a 
Jiřího Flaišmana) dokončena příprava elektronické edice sbírky Rozcestí Richarda Weinera. 
Ojedinělá edice umožňující paralelní zobrazení různých verzí konkrétního básnického textu 
byla zpřístupněna na webových stránkách ipsl.

Evropský sociální fond

Praha & EU — Investujeme do vaší budoucnosti

Arne Laurin (1889—1945): Portrét novináře
2015—2017 | Michal Topor a Daniel Řehák | reg. č. 15-06065s
Básník, kritik, překladatel a novinář Arne Laurin (vl. jménem Arnošt Lustig), šéfredaktor 
meziválečného deníku Prager Presse, se dosud nedočkal uceleného portrétu. Projekt se 
zaměřuje na Laurinovy kulturně-publicistické aktivity od počátků před první světovou 
válkou, přes angažmá v prvorepublikové Tribuně a Prager Presse, až po působení 
v československém exilu v New Yorku v letech 1939—1945. Výsledná monografie přispěje  
k poznatkům z dějin české, resp. českoněmecké žurnalistiky, české kritiky a kulturních dějin, 
českožidovského hnutí a dějin československého exilu. Součástí záměru je zpracování co 
možná kompletního bibliografického soupisu Arne Laurina.

Básnické dílo Jana Zahradníčka
2015—2017 | Josef Vojvodík a Jan Wiendl | reg. č. 15-04068s
 V literárněhistorických publikacích a slovníkových heslech je dílo Jana Zahradníčka 
(1905—1960) označováno za jedno z nejvýraznějších a nejvýznamnějších v poezii 20. století, 
charakterizováno je ale povětšinou nedostatečně. V rámci projektu bude rekonstruován 
vývoj a proměny Zahradníčkovy poetiky od poloviny 20. let až k posledním básním z období 
1956—1960. Spoluautoři Josef Vojvodík a Jan Wiendl zhodnotí celek Zahradníčkova díla 
prostřednictvím komparativně a mezioborově koncipované monografie. Druhým výstupem 
bude výbor z autorovy poezie, esejů a korespondence, včetně vůbec první kompletní 
bibliografie primární i sekundární literatury.



14 15

p u b l i k a c e
Publikační aktivity ipsl se obracejí k odborné i širší veřejnosti. V centru stojí literárněvědný 
žurnál Echa | Echos, zaměřený na aktuální dění v literární vědě a ediční praxi. ipsl vydává 
jak odborné monografie a edice, tak čtenářsky vstřícné antologie s texty o významných 
spisovatelích. Na webových stránkách ipsl jsou zpřístupňovány elektronické edice 
a bibliografické soupisy.

EchA | EchOs ipsl
Literárněvědné online fórum Institutu pro studium literatury přináší původní autorské články 
a recenze nových literárněvědných publikací a edic. Žurnál tvoří dvě řady, týdně vycházející 
bohemistická Echa a čtrnáctidenní česko-německá Echos, zaměřená na německy psanou 
literaturu z českých zemí. Echa | Echos vycházejí s podporou Ministerstva kultury ČR, realizace 
česko-německé rubriky Echos byla podpořena Česko-německým fondem budoucnosti.

Echa. Fórum pro literární vědu
Bohemistická řada literárněvědného online fóra ipsl se zaměřuje především na aktuální 
literárněhistorický výzkum a odborně připravené edice. Příspěvky psané pro hlavní rubriku 
(Píší) zasahují rovněž do spřízněných oborů; v doplňkové rubrice (Napsali) připomínáme 
prostřednictvím starších textů vybrané osobnosti českého literárního dějepisectví a české 
literární kritiky. Institut pro studium literatury vydává Echa od roku 2010. — Na jaře 2015 
vydal ipsl elektronickou knihu Echa 2014, shrnující zveřejněné příspěvky předchozího ročníku. 
Echa publikovaná v roce 2015 jsou zaměřena především na aktuální edice a odborné publikace 
převážně literárněhistorické; část příspěvků reflektuje významná životní výročí a ocenění 
literátů. Několik ech, zvláště v rubrice Napsali, navazuje také na aktuální činnost ipsl.

Echos. Fórum pro germanobohemistiku
Germanobohemistická řada literárněvědného online fóra ipsl reflektuje aktuální 
literárněhistorický výzkum v oblasti německy psané literatury z Čech, Moravy a Slezska. 
Příspěvky v hlavní rubrice (Píší) zasahují i do spřízněných oborů relevantních pro česko-
-německé kulturní vztahy; v doplňkové rubrice s ukázkami starších textů (Napsali) 
připomínáme vybrané osobnosti dějin i dějepisectví německé literatury z českých zemí. 
ipsl vydává česko-německá Echos ve spolupráci s Ústavem germánských studií FF UK 
a Rakouským kulturním fórem v Praze od roku 2014. — Texty prvního ročníku byly shrnuty 
v elektronické knize Echos 2014. Vydavatelé Echos získali v roce 2015 řadu nových 
přispěvatelů z ČR i zahraničí a představili publiku především nové odborné monografie a edice 
textů německy píšících literátů.

AntOlOGiE ipsl
ipsl vydává literárněvědné antologie shrnující kritickou reflexi díla vybraných 
spisovatelů. Ediční řada recenzovaných příruček nabízí čtenářům z řad středoškolských 
a vysokoškolských studentů, ale i z okruhu širší veřejnosti možnost důkladnějšího 
obeznámení s danými autory a především s různými interpretacemi jejich děl. Prohloubení 
orientace a další podněty ke studiu poskytuje úvodní studie a výběrová bibliografie 
především sekundární literatury. — V roce 2015 Institut vydal dvě nové antologie: pátý 
svazek, připravený Libuší Heczkovou, je věnován Elišce Krásnohorské, šestý svazek 
zahrnuje texty o Karlu Teigovi a jeho editorem je Jan Wiendl.

V edici Antologie dosud vyšlo:
sv. 6: Čtení o Karlu Teigovi. Vize, realizace, divergence 1919—1938, 
 ed. Jan Wiendl (2015),
sv. 5:  Čtení o Elišce Krásnohorské. V bojích o Smetanu, Hálka a Minervu, 
 ed. Libuše Heczková (2015),
sv. 4:  Čtení o Jaroslavu Seifertovi. Hledání proměn autorovy poetiky, 
 ed. Jiří Flaišman (2014),
sv. 3:  Čtení o Jaroslavu Haškovi. Ohledávání 1919—1948,
 ed. Luboš Merhaut (2014),
sv. 2:  Čtení o Jaroslavu Vrchlickém. Básník ve sporech o životnost díla,
 ed. Michal Topor (2013),
sv. 1:  Čtení o Václavu Havlovi. Autor ve světle literární kritiky,
 ed. Michael Špirit (2013)



16 17

MOnOGRAFiE A EdicE ipsl 
Odborné monografie a edice představují výsledky badatelských projektů, které byly 
realizovány v Institutu pro studium literatury. V roce 2015 Institut vydal, resp. k vydání 
připravil:

Michal Topor: Berlínské epizody.  
Příspěvek k dějinám filologie v Čechách a na Moravě 1878—1914
Prostřednictvím dosud nezpracovaných a v naprosté většině nepublikovaných archivních 
materiálů (univerzitních matrik, korespondencí, zápisků, apod.) mapuje monografie Michala 
Topora berlínské cesty a pobyty česky i německy mluvících studentů a badatelů pocházejících 
z Čech a Moravy. Právě díky jejich svědectvím přináší zásadní informace k poznání základů 
filologických oborů jak v českých zemích, tak v berlínském univerzitním prostředí, a to v době 
jejich zásadních proměn, hledání a nalézání moderních metodologických přístupů. — Kniha je 
výstupem výzkumného projektu p406-12-p309, podpořeného GA ČR.

Růžena Grebeníčková: O literatuře výpravné. 
Ed. Michael Špirit
Výbor z celoživotní tvorby literární historičky, kritičky, překladatelky a editorky Růženy 
Grebeníčkové (1925—1997) přináší práce o písemnictví posledních dvou století. Autorka 
přistupuje k jednotlivým uměleckým dílům s rozsáhlými literárněhistorickými znalostmi 
a představuje je v nápadité srovnávací perspektivě. Po úvodním oddílu věnovaném obecným 
otázkám umělecké prózy následují stati věnované románské, české, ruské a německy psané 
literatuře. Svého druhu monografického pojednání se díky tematickému uspořádaní studií 
dostává  J. Weilovi, N. V. Gogolovi, F. M. Dostojevském, A. P. Čechovovi, H. von Hofmanns-
tha lovi a R. Musilovi. — Kniha vydaná ve spolupráci s nakladatelstvím Torst je výstupem 
výzkumného projektu p406-12-2637, podpořeného GA ČR.

Michael Špirit: Růžena Grebeníčková a její rukopis. 
Studie — komentář — bibliografie
Kniha se váže k souběžně vydávanému výboru z prací Růženy Grebeníčkové. Úvodní studie 
přibližuje způsob autorčina psaní a zabývá se jejím kritickým navazováním na různé inspirační 
zdroje. Následující komentář zpravuje o vzniku jednotlivých studií, o autorčiných námětově 
příbuzných pracích, o jejich podnětech, o případných ohlasech a o zdrojích, z nichž byly texty 
přejaty. Anotovaná bibliografie publikovaných prací R. Grebeníčkové zahrnuje původní texty, 
edice a překlady, jakož i ohlasy na ně. Svazek tvoří navzájem propojený výkladový celek, 
který z několika perspektiv a s ohledem na různě zaměřené čtenářské potřeby otevírá přístup 
nejen k antologii, ale k celému dílu Růženy Grebeníčkové. — Kniha vydaná ve spolupráci 
s nakladatelstvím Torst je výstupem výzkumného projektu p406-12-2637, podpořeného GA ČR.

Otokar Fischer: Literární studie a stati I, II  (vydala FF UK)
Obsáhlý výbor z literárněvědného a publicistického díla germanisty a bohemisty Otokara 
Fischera (1883—1938) má po desetiletích mizivé odborné recepce a překvapivé ediční 
nečinnosti (poslední výbor s úvodem E. Goldstückera vyšel v roce 1965) vnést dílo 
významného českého intelektuála do živého literárněvědného diskursu. Literární studie 
a stati I a II (ed. Josef Čermák a Emanuel Macek, definitivní podoba Michael Špirit) vyšly 
ve Vydavatelství Filozofické fakulty UK; Institut pro studium literatury se na edici podílel 
přípravou původně cizojazyčně psaných textů k vydání.

E-EdicE ipsl 
Institut pro studium literatury připravuje a zpřístupňuje dosud ojedinělé elektronické 
edice literárních děl. Díky novým metodám digitální textologie umožňují elektronické edice 
paralelní čtení a porovnávání různých textových verzí díla.

Richard Weiner: Rozcestí.  
Verze — edice — komentáře
Elektronická edice sbírky Rozcestí Richarda Weinera přináší nejen nové kritické vydání, ale 
též znění všech autorských verzí. Edice umožňuje paralelní čtení rukopisu, časopiseckých 
otisků i knižního vydání z roku 1918. Tyto verze lze prohlížet rovněž v obrazové podobě. 
Elektronická edice vznikla po nové revizi dochovaného relevantního materiálu (rozšířila 
též např. soubor časopiseckých otisků a evidovala kritickou recepci sbírky) a zpřístupňuje 
Weinerovu sbírku poprvé elektronicky a s odpovídajícím kritickým aparátem — poslední její 
edice vyšla v roce 1997 v rámci básníkových Spisů (Básně, ed. Zina Trochová). — Edice je 
výsledkem projektového semináře Textologie v digitálním věku, realizovaném ipsl na FF UK 
v akademickém roce 2013/2014.

BiBliOGRAFiE ipsl 
Bibliografické soupisy zpracované spolupracovníky ipsl zahrnují dílo a působení 
významných osobností literárních dějin či produkci vybraných literárních či kulturně- 
-uměleckých časopisů a revue. Bibliografie jsou pravidelně aktualizovány. — Dosavadní 
soupisy byly v roce 2015 rozšířeny o kompletní bibliografii Jiřího Opelíka (od roku 2000  
do dnešních dnů) a soupis ohlasů francouzského regionalismu v české meziválečné 
literatuře. Po celý rok byla připravována bibliografie Arne Laurina a Jana Zahradníčka, 
jejichž konečné verze budou posléze rovněž zpřístupněny na stránkách ipsl. 



18 19

Hospodaření ipsl v roce 2015

Institut pro studium literatury vykonával v roce 2015 výlučně činnost odpovídající jeho 
základnímu poslání, tj. realizoval projekty základního výzkumu a rozvíjel vzdělávací 
a publikační činnost v oblasti literární vědy. 
V rámci hlavní činnosti jsou odlišeny náklady a výnosy dotačních a grantových projektů 
od ostatních nákladů a výnosů. 
Doplňková činnost nebyla vyvíjena. 

VýzKUMné pROjEKty
celkem 2 683 000 Kč 
GRAnty GA ČR: Literárněvědné dílo Růženy Grebeníčkové 420 000 Kč | Soubor díla F. X. Šaldy 
1 027 000 Kč | Arne Laurin 640 000 Kč | Básnické dílo Jana Zahradníčka 596 000 Kč

VzděláVAcí pROjEKty
celkem 145 570 Kč
dOtAcE OppA: Dlouhá cesta k malé knize 3 727 Kč | Inovace bakalářského studia v úČlK FF UK 
101 914 Kč
ipsl: Inovace bakalářského studia v úČlK FF UK 39 929 Kč

pUBliKAČní pROjEKty
celkem 390 478 Kč
dOtAcE A příspěVKy MK ČR, MhMp, nČlF, FF UK:  Echa | Echos 68 000 Kč | Čtení o Elišce 
Krásnohorské 110 000 Kč | Čtení o Karlu Teigovi 138 000 Kč
ipsl: Echa | Echos 45 002 Kč | Čtení o Elišce Krásnohorské 19 085 Kč | Čtení o Karlu  
Teigovi 10 391 Kč

činnost ipsl 2015  

3 219 048 Kč

výzkum

vzdělání

v ý n o s y
Výnosy ipsl v celkové výši 3 235 218 Kč zahrnují převážně dotace poskytnuté na realizaci 
činnosti ipsl (výzkumné, vzdělávací a publikační projekty). Dotace, granty a příspěvky 
poskytnuté Institutu pro studium literatury na řešení záměrů v roce 2015 činily  
celkem 3 104 641 Kč. 
Ostatní výnosy ve výši 130 577 Kč jsou tvořeny zejména příjmy z prodeje publikací ipsl 
a finančními dary, jež ipsl obdržel na provozní činnost. 

f o n d y
Institut pro studium literatury nevytvořil v roce 2015 žádné fondy.

m a j e t e k  a   z áva z k y
Institut pro studium literatury eviduje drobný dlouhodobý majetek ve výši 143 877 Kč. 
Organizace má k 31. 12. 2015 krátkodobé závazky v celkové výši 195 008 Kč vůči 
zaměstnancům, sociálnímu a zdravotnímu pojištění a finanční správě za měsíc prosinec 
2015. ipsl k tomuto datu současně eviduje závazky z neuhrazených dodavatelských faktur 
v celkové výši 1 657 Kč. Tyto závazky byly uhrazeny v lednu 2016 do termínu splatnosti.  
Přijaté zálohy a přijaté půjčky jsou k 31. 12. 2015 vyrovnány.

n á k l a d y 
Náklady ipsl v celkové výši 3 219 048 Kč tvoří veškeré výdaje ipsl vzniklé v souvislosti 
s realizací výzkumných, vzdělávacích a publikačních projektů a provozem Institutu.
Přímé náklady, tj. věcné a osobní způsobilé náklady, očištěné od nákladů režijních, resp. 
nepřímých, činí celkem 2 555 289 Kč. Tyto náklady byly hrazeny z dotací, grantů, darů 
a nadačních příspěvků. 
Náklady na provoz, resp. vlastní činnost obecně prospěšné společnosti (režijní, nepřímé 
náklady) činily celkem 663 759 Kč. Provozní výdaje ipsl, včetně odměny ředitelky ve výši 
2400 Kč/měs., byly hrazeny z režijních prostředků v rámci čerpaných dotací a grantů 
a z ostatních výnosů ipsl.

V roce 2015 nebyly vyplaceny žádné odměny členům správní ani dozorčí rady organizace. 

Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastaly žádné významné 
události podle § 19 odst. 5 zákona č. 563/1991 Sb.

publikace



20 21

Účetní závěrka k 31. 12. 2015
rozvaha ke dni 31. 12. 2015 [v tisících českých korun]
 

 A K T I VA   stav k 1. 1. 2015 stav k 31. 12. 2015

A Dlouhodobý majetek celkem  0  0

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem  0  0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem  0  0

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem  0  0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem  0  0 

B Krátkodobý majetek celkem  326  284

I. Zásoby celkem  0  0

II. Pohledávky  18  15

1.  Odběratelé  9  7

4.  Poskytnuté provozní zálohy  8  8

III. Krátkodobý finanční majetek celkem  188  268

1.  Pokladna  1  0

3.  Bankovní účty  186  268

IV. Jiná aktiva celkem  120  1

1.  Náklady příštích období  0  1

2.  Příjmy příštích období  120  0 

 A K T I VA  C E L K E M   326  284 

 

 

 

 PA S I VA   stav k 1. 1. 2015 stav k 31. 12. 2015

A. Vlastní zdroje celkem  63  79

I. Jmění celkem  4  7

1.  Vlastní jmění  4  7

II. Výsledek hospodaření celkem  59  72

1.  Účet výsledku hospodaření  38  16

3.  Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let  20  56 

B. Cizí zdroje celkem  263  205

I. Rezervy celkem  0  0

II. Dlouhodobé závazky celkem  0  0

III. Krátkodobé závazky celkem  174  205

1.  Dodavatelé  10  2

5.  Zaměstnanci  89  124

7.  Závazky k institucím soc. zabezp. a veřejného zdrav. pojištění  38  50

9.  Ostatní přímé daně  16  20

17. Jiné závazky  12  0

22. Dohadné účty pasivní  8  8

IV. Jiná pasiva celkem  89  0

2.  Výnosy příštích období  89  0 

 PA S I VA  C E L K E M   326  284



22 23

Účetní závěrka k 31. 12. 2015
výkaz zisků a ztrát ke dni 31. 12. 2015 [v tisících českých korun]
 

 n á zev  u k a z ate le    hlavní hospodářská celkem
   činnost činnost

A. náklady

I. Spotřebované nákupy celkem  83  0 83

1.  Spotřeba materiálu   61  0 61

4.  Prodané zboží  23  0 23

II. Služby celkem  959  0  959

6.  Cestovné   33  0 33

7.  Náklady na reprezentaci   2  0  2

8.  Ostatní služby  924  0  924

III. Osobní náklady celkem  2 173  0  2 173

9.  Mzdové náklady  1 706  0  1 706

10. Zákonné sociální pojištění  461  0  461

12. Zákonné sociální náklady  5 0 5

IV. Daně a poplatky celkem  0 0 0

16. Ostatní daně a poplatky  0 0 0

V. Ostatní náklady celkem  4 0 4

18. Ostatní pokuty a penále  0 0 0

21. Kursové ztráty  1  0  1

24. Jiné ostatní náklady  3 0 3 

 N Á K L A DY  C E L K E M    3 219  0  3 219

 

 n á zev  u k a z ate le    hlavní hospodářská celkem
   činnost činnost

B. výnosy

I. Tržby za vlastní výkony a zboží celkem 76  0 76

2. Tržby z prodeje služeb  20  0  20

3.  Tržby za prodané zboží   56  0 56

IV. Ostatní výnosy celkem  1 0 1

18. Jiné ostatní výnosy  0 0 0

VI. Přijaté příspěvky celkem  85  0 85

27. Přijaté příspěvky (dary)  85  0 85

VII. Provozní dotace celkem  3 074  0  3 074

29. Provozní dotace   3 074  0  3 074 

 V Ý N O S Y  C E L K E M   3  2 3 5   0   3  2 3 5 

C. V ÝS L E D E K  H O S P O DA Ř E N Í  PŘED ZDANĚNÍM 16  0 16 

D. V ÝS L E D E K  H O S P O DA Ř E N Í  PO ZDANĚNÍ 16  0 16



24 25

»

»

»

»
»
»

Příloha k účetní závěrce sestavené k 31. 12. 2015

1 .  n á zev  a   s í d lo  ú č et n í  j e d n ot k y
Institut pro studium literatury, Technická 1902/2, 160 00 Praha 6, IČ 24661171, reg. v rejstříku obecně prospěšných 
společností pod spisovou značkou O/722 u Městského soudu v Praze.
Datum vzniku: 8. dubna 2010.

2 .   p r áv n í  f o r m a  ú č et n í  j e d n ot k y
Obecně prospěšná společnost.

3 .   v y m eze n í  ú č e lu ,  p r o  k te rý  by l a  ú č et n í  j e d n ot k a  z ř í ze n a
realizace projektů základního i aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje v oblasti literární vědy a dalších 
humanitních oborů,
realizace odborně připravených a vědecky komentovaných projektů české i překladové literatury, literární kritiky,  
teorie a historie, jakož i spřízněných humanitních oborů,
informační a vzdělávací činnost zaměřená na literaturu, její dějiny, kritiku a teorii, prováděná zejména formou konferencí, 
přednášek, seminářů, výstav a kulturních akcí,
rozvíjení a podpora mezinárodní vědecké spolupráce v oblasti literární vědy a spřízněných humanitních oborů,
shromažďování a odborné zpracování archivního materiálu literární i literárněvědné povahy,
podpora a realizace činností směřující k podpoře evropské integrace, dobrých sousedských vztahů a občanské společnosti.

4 .  o s tat n í  č i n n o s t i  ú č et n í  j e d n ot k y
Žádné.

5 .  s tat u tá r n í  o r g á n y  a   z m ě n y  p r ove d e n é  v   ú č et n í m  o b d o b í
Orgány společnosti jsou:

a) statutární orgán
Mgr. Eva Jelínková
Jménem Institutu jedná jeho ředitel. 

b) správní rada
předseda správní  rady
prof. PhDr. Jiří Stromšík, CSc.
den vzniku funkce: 14. října 2010, den vzniku členství: 8. dubna 2010
místopředseda správní  rady
doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.
den vzniku funkce: 14. října 2010, den vzniku členství: 8. dubna 2010
členové správní  rady
doc. PhDr. Jiří Brabec, CSc.
den vzniku členství: 8. dubna 2010
doc. PhDr. Tomáš Glanc, Ph.D.
den vzniku členství: 8. dubna 2010
doc. PhDr. Jiří Homoláč, CSc.
den vzniku členství: 2. dubna 2013
prof. Dr. Phil. Josef Vojvodík, M.A.
den vzniku členství: 8. dubna 2010

c) dozorčí rada
předseda dozorčí  rady
Ing. Magdalena Šimková
den vzniku funkce: 27. dubna 2011, den vzniku členství: 29. března 2011
místopředseda dozorčí  rady
Ing. Jiří Flégl
den vzniku funkce: 27. dubna 2011, den vzniku členství: 29. března 2011
člen dozorčí  rady
Mgr. Karla Rundtová
den vzniku členství: 29. března 2011 

6 .  i n f o r m ac e  o   z a k l ad ate l í c h
Mgr. Jiří Flaišman, Ph.D.
Mgr. Eva Jelínková
Mgr. Michal Kosák, Ph.D.
PaeDr. Luboš Merhaut, CSc.
Mgr. Jan Pospíšil, 
PhDr. Michael Špirit, Ph.D.
doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.

7.  v k l ad  d o  v l a s t n í h o  j m ě n í
Vklad do vlastního jmění činí 7 000 Kč.

8 .  ú č et n í  o b d o b í ,  z a  k te r é  j e  s e s tave n a  ú č et n í  z áv ě r k a  a   r oz va h ov ý  d e n
Účetním obdobím účetní jednotky je kalendářní rok 2015. Rozvahovým dnem dle § 19 odst. 1 zákona 563/1991 Sb.  
je 31. 12. 2015.

9 .   p o u ž i té  ú č et n í  m eto d y
Účetní jednotka účtuje v soustavě podvojného účetnictví o stavu a pohybu majetku a závazků, o rozdílu majetku a závazků,  
o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření. O skutečnostech, které jsou předmětem účetnictví, účtuje v období,  
s nímž tyto skutečnosti časově a věcně souvisí. Není-li možno tuto zásadu dodržet, účtuje i v účetním období, v němž zjistila 
uvedené skutečnosti. Účetním obdobím je kalendářní rok. Při vedení účetnictví účetní jednotka dodržuje postupy účtování 
podle vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, a České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů.
9.1. vymezení nákladů souvisejících s pořízením dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku
Účetní jednotka účtuje na podrozvahových účtech o drobném dlouhodobém majetku, vymezeném jako samostatné movité 
věci, jejichž ocenění je vyšší než 3 000 Kč a nižší než 40 000 Kč a doba použitelnosti delší než 1 rok.
9.2. vymezení nákladů souvisejících s pořízením cenných papírů a podílů, zásob a pohledávek
Účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah.
9.3. oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty a ocenění ekvivalencí u cenných papírů a podílů
Účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah.
9.4. postup tvorby a použití opravných položek  (uvede se včetně informace, jak byly stanoveny přechodné i trvalé úpravy 
hodnoty)
Účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah.
9.5. odpisování majetku
Účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah.
9.6. postup tvorby a použití rezerv
Účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah.
9.7. vzájemné zúčtování
Účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah.
9.8. metoda kurzových rozdílů
Účetní jednotka přepočítává majetek a závazky, vyjádřené v cizí měně, na českou měnu aktuálním denním kurzem devizového 
trhu vyhlašovaným Českou národní bankou, a to v účetnictví ke dni uskutečnění účetního případu a v účetní závěrce ke konci 
rozvahového dne. Pro přepočet nakoupených valut a deviz používá účetní jednotka kurz, za který byl obchod uskutečněn. 
Kurzové rozdíly z titulu platby závazků, inkasa pohledávek a prodeje finančních investic účtuje účetní jednotka ke dni 
uskutečnění účetního případu do finančních nákladů (účet 545 — kurzové ztráty) nebo finančních výnosů (účet 645 — kurzové 
zisky). Kurzové rozdíly na finančních účtech účtových skupin 21, 22, 25 a 26 účtuje účetní jednotka k rozvahovému dni do 
finančních nákladů (účet 545) nebo finančních výnosů (účet 645). Kurzové rozdíly na účtech pohledávek, závazků, úvěrů, 
finančních výpomocí, finančních investic účtuje účetní jednotka k rozvahovému dni na účty 386 — Kurzové rozdíly aktivní  
a 387 — Kurzové rozdíly pasivní.



26 27

1 0 .  z p ů s o b  z p r ac ová n í  ú č et n í c h  z á z n a m ů
Účetní data se zpracovávají elektronicky. Používá se účetní software FINESA® pro vedení podvojného účetnictví, který 
odpovídá požadavkům uvedeným v zákoně č. 563/1991 Sb. o účetnictví. Po předchozí kontrole a schválení účetních dokladů 
odpovědnými pracovníky zajišťuje jejich zpracování na základě smlouvy o vedení účetnictví Ing. Marek Sezima.

1 1 .  z p ů s o b  a   m í s to  ú s c h ov y  ú č et n í c h  z á z n a m ů
Účetní záznamy a písemnosti ukládá účetní jednotka po stanovenou dobu v souladu s §§ 31 a 32 zákona č. 563/1991 Sb.  
o účetnictví v příručním archivu účetní jednotky.

1 2 .  i n f o r m ac e  o   v ý z n a m n ýc h  u d á lo s te c h ,  k te r é  n a s ta ly  m ez i  r oz va h ov ý m  d n e m  a   o k a m ž i ke m  
s e s tave n í  ú č et n í  z áv ě r k y
Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastaly žádné významné události.

1 3 .  ú č a s t i  v   o b c h o d n í c h  s p o le č n o s te c h
Účetní jednotka nemá účasti v obchodních společnostech.

1 4 .  i n f o r m ac e  o   ú p i s e c h  a kc i í  a   p o d í l ů  r ea l i zova n ýc h  b ě h e m  ú č et n í h o  o b d o b í
Během účetního období účetní jednotka neupsala žádné akcie.

1 5 .  i n f o r m ac e  o   a kc i í c h  a   p o d í le c h
Účetní jednotka nemá žádné akcie a podíly.

1 6 .  m a j et kové  c e n n é  pa p í ry,  v y m ě n i te l n é  a   p r i o r i t n í  d lu h o p i s y
Účetní jednotka není vlastníkem majetkových cenných papírů, vyměnitelných a cenných dluhopisů, prioritních dluhopisů 
nebo podobných cenných papírů nebo práv.

1 7.  d lu ž n é  č á s t k y  v z n i k lé  v   d a n é m  ú č et n í m  o b d o b í  s e  z by t kovo u  d o b o u  s p l at n o s t i  v yš š í  n ež  5  let
Účetní jednotka nemá ke konci rozvahového dne žádné dlužné částky se zbytkovou dobou splatnosti vyšší než 5 let.

1 8 .  d lu h y  k ry té  p l n o h o d n ot n o u  z á r u ko u  d a n o u  ú č et n í  j e d n ot ko u
Účetní jednotka nemá ke konci rozvahového dne žádné dluhy kryté plnohodnotnou zárukou danou účetní jednotkou.

1 9 .  c e l ková  v ýš e  z áva z k ů  n e o b s a že n ýc h  v   r oz va ze
Účetní jednotka nemá závazky neobsažené v rozvaze.

2 0 .  v ýs le d e k  h o s p o d a ř e n í  v   č le n ě n í  p o d le  j e d n ot l i v ýc h  d r u h ů  č i n n o s t í
Účetní jednotka vykonává pouze hlavní činnost v souladu s vymezením účelu, pro který byla zřízena. V rámci hlavní činnosti 
jsou odlišeny náklady a výnosy dotačních a grantových projektů od ostatních nákladů a výnosů.

název náklady výnosy v — n 

Dotační a grantové projekty 3 104 641.17  3 104 641.17 0.00

Výzkumné 2 683 000.00  2 683 000.00 0.00

Vzdělávací  105 641.17 105 641.17 0.00

Publikační  316 000.00 316 000.00 0.00

Ostatní 114 406.34 130 576.43 16 170.09

ipsl — vzdělávací  39 928.94  39 928.94 0.00

ipsl — publikační  74 477.40  74 477.40 0.00

ipsl — centrála  0.00  16 170.09 16 170.09

CELKEM Kč               3 219 047.51  3 235 217.60 16 170.09

2 1 .  i n f o r m ac e  o   z a m ě s t n a n c í c h
Účetní jednotka má 5 zaměstnanců (vyjádřeno průměrným přepočteným počtem zaměstnanců za účetní období 2015).   

2 2 .  o d m ě n y  a   f u n k č n í  p ož i t k y  č le n ů m  s tat u tá r n í c h ,  ko n t r o l n í c h  n e b o  j i n ýc h  o r g á n ů 
Výše stanovených odměn a funkčních požitků členům statutárních orgánů za účetní období činí 0 Kč. 

2 3 .  ú č a s t i  č le n ů  s tat u tá r n í c h ,  ko n t r o l n í c h  a   j i n ýc h  o r g á n ů  a   j e j i c h  r o d i n n ýc h  p ř í s lu š n í k ů  
v   o s o bác h ,  s   n i m i ž  ú č et n í  j e d n ot k a  u z av ř e l a  z a  v y k a zova n é  ú č et n í  o b d o b í  o b c h o d n í  s m lo u v y  
n e b o  j i n é  s m lu v n í  v z ta h y
Dle informací, které jsou účetní jednotce známy, nemají členové statutárních ani kontrolních orgánů ani jejich rodinní 
příslušníci účast v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy.

24 .  d a l š í  m a j et ková  p l n ě n í  č le n ů m  s tat u tá r n í ,  ko n t r o l n í c h  a   j i n ýc h  o r g á n ů
Členům statutárních orgánů, včetně bývalých, nebyly poskytnuty během účetních období žádné zálohy ani úvěry. Taktéž 
účetní jednotka nepřijala během účetního období žádný závazek na jejich účet, jakožto určitý druh záruky.

2 5 .  v l i v  z p ů s o b ů  o c e ň ová n í  n a  v ý p o č et  z i s k u  n e b o  z t r át y
Ocenění zásob je provedeno pořizovací cenou ve výši přímých nákladů na vydání knih, tyto náklady jsou 100 % kryty  
z dotace (výnosy). Jednotková skladová cena knih je tedy stanovena jako podíl přímých nákladů ipsl na vydání knihy a počtu 
výtisků. Do ocenění nejsou zahrnuty náklady třetích subjektů, práce vykonané bez nároku na odměnu a režijní náklady ipsl. 
K zásobám jsou vytvořeny oceňovací odchylky ve výši dotací přijatých na náklady spojené s vydáním knih.

2 6 .  d a ň ové  ú lev y  n a  d a n i  z   p ř í j m ů
Základ daně účetní jednotky byl zjištěn transformací výsledku hospodaření dle platných ustanovení zdp. Účetní jednotka 
využila možnosti snížit svůj daňový základ podle ustanovení § 20 odst. 7 zdp.

27.  i n f o r m ac e  o   z m ě n ác h  d a ň ové  p ov i n n o s t i  b ě ž n é h o  č i  m i n u lýc h  ú č et n í c h  o b d o b í
Během účetního období nenastaly změny daňové povinnosti.

2 8 .  ko m e n tá ř  k   v ý z n a m n ý m  p o lož k á m ,  r e s p .  s k u p i n á m  p o lože k  r oz va h y  a   v ý k a z u  z i s k u  a   z t r át y
Účetní jednotka přijala v účetním období dotace a grantové příspěvky, které jsou hlavním zdrojem financování činnosti. 
Dotace a granty byly použity na realizaci projektů v souladu s účelem, pro který byla organizace zřízena.   

2 9 .  p ř i j até  d a ry  a  n ad a č n í  p ř í s p ě v k y
Během účetního období účetní jednotka přijala na svoji činnost dary a příspěvky v celkové výši 57 250 Kč.

3 0 .  p ř e h le d  o   ve ř e j n ýc h  s b í r k ác h
Účetní jednotka nepořádala v účetním období veřejné sbírky.

3 1 .  z p ů s o b  v y p o ř ád á n í  v ýs le d k u  h o s p o d a ř e n í  z   p ř e d c h á ze j í c í c h  ú č et n í c h  o b d o b í
Výsledek hospodaření účetního období roku 2014 byl použit k navýšení vlastního jmění ipsl na celkových 7 000 Kč, zbývající 
prostředky z účtu VH ve schvalovacím řízení byly převedeny na účet Nerozdělený výsledek hospodaření minulých let.

3 2 .  s p l at n é  z áva z k y  p o j i s t n é h o  a   d a n í
Účetní jednotka nemá k rozvahovému dni splatné závazky pojistného na zabezpečení, příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti, veřejného zdravotního pojištění. Účetní jednotka nemá k rozvahovému dni splatné závazky z evidovaných 
daňových nedoplatků.

3 3 .  o k a m ž i k  s e s tave n í  ú č et n í  z áv ě r k y
Sestavil: Ing. Marek Sezima, Praha, 2. 3. 2016
 

V Praze dne 2. 3. 2016 

Mgr. Eva Jelínková
ředitelka



28 29



C



  i n s t i t u t  p r o  s t u d i u m  l i te r at u ry,  o .  p .  s .

 ič  246 61 171
 čsob  249 352 992/0300
 fio banka  iban CZ25 2010 0000 002500534024  
  swift/bic FIOBCZPPXXX

 sídlo  Technická 1902/2, 160 00 Praha 6
 pracoviště  Zikova 1903/2, 160 00 Praha 6

  www.ipsl.cz
  info@ipsl.cz

 0
13


